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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность. В современных условиях отмечается увеличение числа
т.н. «болезней цивилизации», фиксируются новые, ранее не известные нозо-
логические формы и синдромы, связанные с депрессией генетически детер-
минированных адаптационно-компенсаторных механизмов человека. Участие
стресс-реакции показано в патогенезе более чем 200 заболеваний и патологи-
ческих состояний, которые по данным ВОЗ к 2020 г. будут второй ведущей
причиной инвалидизации и смертности после сердечно-сосудистых заболева-
ний (Путилина, 2015; Зайцева, 2016; Asea et al., 2013). Особую актуальность
данная проблема приобретает у населения крупных мегаполисов, испыты-
вающего хронический психо-эмоциональный стресс и подвергающегося
влиянию неблагоприятных экологических условий, а также у проживающих в
неблагоприятных климато-географических условиях, к которым относятся
большие территории России, такие как Сибирь и Крайний Север, где орга-
низм человека наиболее подвержен влиянию целого комплекса экстремаль-
ных факторов, истощающих его адаптивные резервы и способствующих раз-
витию болезней. Для повышения неспецифической резистентности организ-
ма человека наиболее предпочтительным является использование адаптоген-
ных средств растительного происхождения, лишенных многих недостатков
химиотерапевтических средств, таких как привыкание, токсичность, развитие
побочных негативных реакций при длительном применении (Яременко, 2007;
Николаев, 2012; Пашинский, 2014).

В настоящее время большой интерес к использованию в качестве расти-
тельного сырья для получения адаптогенных препаратов представляют экди-
стероидсодержащие растения (Тимофеев, 2004; Володина и соавт., 2012; Сы-
ров и соавт., 2014). Фитоэкдистероиды, являющиеся полигидроксилирован-
ными стеринами, содержатся практически во всех растительных объектах и к
настоящему времени они обнаружены у растений, принадлежащих более чем
к 100 семействам высших и низших растений (Балтаев., 2000; Володина и др.,
2010; Lafont, Dinan, 2003; Gorelick-Feldman, 2010; Lafont, 2012). Для фитоэк-
дистероидов установлена высокая биологическая активность (действуют в
концентрациях 10-6 – 10-9) и широкий спектр фармакологического действия, в
том числе – выраженное адаптогенное (Дармограй и др., 2005; Володина и
соавт., 2010; Сидорова, 2014).

Несмотря на широкую распространенность экдистероидов в растениях,
лишь очень немногие пригодны в качестве сырья для получения этих веществ,
поскольку их содержание обычно составляет десятые или сотые доли процен-
та (Балтаев, 2000; Тимофеев, 2011). В России единственным фармакопейным
экдистероидсодержащим растением является левзея сафлоровидная (Leuizea
carthamoides (Willd.), препараты из которой используются в клинической
практике. Учитывая медико-биологическую значимость данного класса со-
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единений, в настоящее время ведущими лабораториями разных стран прово-
дится скрининг мировой флоры с целью идентификации видов продуцентов
экдистероидов.

Перспективным источником фитоэкдистероидов является левзея одно-
цветковая (Fornicium uniflorum L.), являющаяся растением сверхнакопителем
этих ценных биологически активных веществ и имеющая достаточную сырье-
вую базу (Фитоэкдистероиды, 2003; Николаева и соавт., 2014). В Отделе био-
логически активных веществ Института общей и экспериментальной биоло-
гии СО РАН разработаны способы получения сухих экстрактов из подземной
части (корневища с корнями) и надземной части (трава) Fornicium uniflorum L.
Полученные экстракты представляют собой сумму экстрактивных веществ,
представленных экдистероидами, флавоноидами, полисахаридами, дубиль-
ными веществами, фенолкарбоновыми соединениями, аминокислотами, три-
терпеновыми сапонинами, кумаринами, витаминами и другими биологически
активными веществами (Николаева и соавт., 2014; Гармаева, 2016).

Целью диссертационной работы явилось определение адаптогенных
свойств и фармакотерапевтической эффективности экстрактов Fornicium unif-
lorum L. корневищ и травы при экспериментальных стресс–индуцированных
повреждениях.

Для достижения указанной цели были сформулированы следующие задачи:
- определить спектр фармакологических свойств экстрактов F. uniflorum,

выявить их влияние на устойчивость организма животных к действию экстре-
мальных факторов различной природы;

- оценить влияние экстрактов F. uniflorum на функциональное состояние
центральной нервной системы;

- определить фармакотерапевтическую эффективность экстрактов
F.uniflorum при иммуносупрессивном состоянии;

- определить особенности механизмов адаптогенного действия экстрактов
F. uniflorum.

Научная новизна. Впервые проведено комплексное экспериментальное
исследование адаптогенных свойств, фармакотерапевтической эффективности
и механизмов действия сухих экстрактов, полученных из корневищ и надзем-
ной части F. uniflorum. Установлено, что полученные экстракты F. uniflorum
в экспериментально-терапевтических дозах 50, 100 и 200 мг/кг обладают вы-
раженной адаптогенной активностью, повышая неспецифическую резистент-
ность. Адаптогенные свойства сухих экстрактов превосходили таковые у
препарата сравнения – экстракта левзеи сафлоровидной. При этом по ряду
параметров более выраженную адаптогенную активность проявил экстракт из
подземной части F. uniflorum. Экстракты F. uniflorum способствуют повы-
шению физической работоспособности животных, что обусловлено увеличе-
нием скорости ресинтеза АТФ, накоплением углеводных запасов в печени и
мышцах, снижением выраженности метаболического ацидоза, улучшением
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доставки кислорода к работающим мышцам и активацией синтеза белка в
скелетных мышцах и миокарде. Экстракты F. uniflorum проявляют также
психотропное действие, повышая ориентировочно–исследовательское пове-
дение, уменьшая выраженность тревожности и эмоциональности животных в
незнакомых условиях, а также ускоряют скорость выработки условных реф-
лексов. Испытуемые фитосредства обладают также иммунопротекторными
свойствами, повышая активность иммунной системы животных при экспери-
ментальной иммуносупрессии. Показано, что повышение неспецифической
резистености организма животных под их влиянием обусловлено ограничени-
ем гиперактивации стресс-реализующих систем (симпато-адреналовой и ги-
поталамо-гипофизарно-надпочечниковой) на фоне повышения активности
эндогенной антиоксидантной системы, ограничивающей индукцию процессов
свободнорадикального окисления биомакромолекул, что сопровождается по-
вышением морфо-функциональной состоятельности мембранных структур
клеток в условиях воздействия экстремальных факторов.

Практическая значимость. Выявленные адаптогенные свойства экстрак-
тов F. uniflorum аргументируют целесообразность внедрения их в клиниче-
скую практику в качестве средств, повышающих неспецифическую рези-
стентность организма. Материалы диссертационной работы использованы
при оформлении проектов нормативной документации на производство и
применение экстракта F. uniflorum корневищ. Также полученные данные при-
меняются в учебном процессе на кафедре фармакологии, клинической фарма-
кологии и фитотерапии медицинского института ФГБОУ ВПО «Бурятский
государственный университет» (акт внедрения №1 от 11.09.2016 г). На разра-
ботанный способ получения экстракта сухого F. uniflorum корневищ получен
патент РФ (патент RU № 2582282 от 20.04.2016).

Основные положения, выносимые на защиту:
1. курсовое введение экстрактов, полученных из подземной и надземной

частей F. uniflorum оказывает стресс–протективное действие при иммобили-
зационном и эмоциональном стрессе;

2. испытуемые экстракты обладают широким спектром адаптогенной ак-
тивности, повышая устойчивость организма животных к действию интенсив-
ных физических нагрузок, к кислороддефицитным состояниям различного
генеза; оказывают анаболическое, мембраностабилизирующее и антиокси-
дантное действие;

3. экстракты F. uniflorum оказывают стимулирующее влияние на функцио-
нальное состояние ЦНС: повышают ориентировочно–исследовательскую
активность, снижают уровень тревожности и эмоциональности животных в
незнакомых условиях, стимулируют когнитивные функции животных;

4. указанные экстракты оказывают иммуномодулирующее действие при
иммуносупрессивном состоянии, повышая активность основных звеньев им-
мунной системы;
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5. механизмы адаптогенного действия экстрактов F. uniflorum связаны с
ограничением гиперактивации центральных стресс-реализующих и активаци-
ей стресс-лимитирующих систем организма;

6. периферические механизмы адаптогенного действия испытуемых
средств обусловлены их способностью ингибировать процессы свободнора-
дикального окисления биомакромолекул, повышать энергетический потенци-
ал клеток и стимулировать процессы синтеза структурных и функциональных
белков при стресс-индуцированных состояниях.

Апробация материалов диссертации. Основные положения диссертации

[…]

дозах 100 – 200 мг/кг повышают устойчивость лабораторных животных к им-
мобилизационному и эмоциональному стрессу, интенсивным физическим
нагрузкам, кислороддефицитным состояниям. Курсовое введение животным
указанных фитосредств ограничивает развитие «триады Селье», замедляя ин-
волюцию иммунокомпетентных органов, гипертрофию надпочечников, разви-
тие язвенных повреждений слизистой оболочки желудка при стрессе, что свя-
зано с ограничением гиперактивации симпато-адреналовой и гипоталамо-
гипофизарно-адреналовой систем, с одновременной активацией центральных
и периферических стресс-лимитирующих систем (ГАМК-ергической, антиок-
сидантной, иммунной). Под влиянием экстрактов F. uniflorum повышается
физическая работоспособность животных, обусловленная активацией процес-
сов окислительного фосфорилирования, увеличением энергетических запасов
клеток, стимуляцией синтеза белка в скелетных и сердечной мышцах, сниже-
нием выраженности метаболического ацидоза, ингибированием процессов
свободнорадикального окисления биомакромолекул. Введение испытуемых
средств повышает устойчивость организма к действию острой гистотоксиче-
ской, гемической, нормобарической гипоксии, что способствует улучшению
кислородной обеспеченности клеток. Фармакотерапевтическая эффектив-
ность испытуемых средств не уступает таковой у препарата сравнения – экс-
тракта левзеи сафлоровидной, при этом активность экстракта надземной части
F. uniflorum по ряду параметров превосходит таковую у экстракта, получен-
ного из корневищ растения.

Курсовое введение экстрактов F. uniflorum стимулирует ориентировочно-
исследовательскую активность, снижает уровень тревожности, что ускоряет
период адаптации животных к новым потенциально опасным условиям. В
условиях иммуносупрессии испытуемые экстракты оказывают иммуномоду-
лирующее действие, повышая активность клеточного, макрофагального и гу-
морального звеньев иммунитета.

Выявленные фармакологические эффекты свидетельствуют, что под влия-
нием экстрактов F. uniflorum формируется состояние неспецифически повы-
шенной сопротивляемости организма, обусловленное ограничением гиперак-
тивации центральных стресс-реализующих и активацией стресс-
лимитирующих систем организма. Периферические механизмы адаптогенно-
го действия испытуемого средства связаны с повышением устойчивости мем-
бранных структур клеток к окислительному стрессу.

Полученные данные свидетельствуют, что надземная и подземная части F.
uniflorum являются перспективными источниками ценных биологически ак-
тивных веществ – фитоэкдистероидов и могут быть использованы в качестве
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эффективных заменителей официнального растительного сырья – корневищ
левзеи сафлоровидной. Установленные адаптогенные свойства экстрактов
сухих F. uniflorum аргументируют целесообразность их применения в качест-
ве средств, повышающих неспецифическую сопротивляемость организма.

ВЫВОДЫ

1. Курсовое введение экстрактов, полученных из подземной и надземной

частей F. uniflorum, в экспериментально-терапевтических дозах оказывает
выраженное стресс–протективное действие при иммобилизационном и эмо-
циональном стрессе.

2. Указанные экстракты повышают устойчивость организма к действию
интенсивных физических нагрузок и к кислороддефицитным состояниям раз-
личного генеза, оказывают анаболическое действие.

3. Экстракты F. uniflorum повышают ориентировочно–исследовательскую
активность, снижают уровень тревожности и эмоциональности животных в
незнакомых условиях, стимулируют когнитивные функции животных.

4. Испытуемые экстракты оказывают иммуномодулирующее действие, по-
вышая активность основных звеньев иммунной системы при иммуносупрес-
сивном состоянии.

5. Под влиянием экстрактов F. uniflorum формируется состояние неспеци-
фически повышенной резистентности, связанное с ограничением гиперакти-
вации центральных стресс-реализующих и активацией стресс-лимитирующих
систем организма.

6. Периферические механизмы адаптогенного действия корневищ и травы
F. uniflorum связаны с ингибированием процессов свободнорадикального
окисления биомакромолекул, что обеспечивает защиту клеточных структур от
окислительной деструкции, а также с повышением энергетического потен-
циала клеток и активацией процессов синтеза структурных и функциональ-
ных белков.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Выраженные адаптогенные свойства экстрактов, полученных из надзем-

ной и подземной частей Fornicium uniflorum аргументируют целесообразность
разработки и внедрения в клиническую практику новых фармакологических
средств с адаптогенной активностью, предназначенных для повышения рабо-
тоспособности, предупреждения утомления при повышенных психических и
физических нагрузках у практически здоровых лиц, а также работающих на
производстве с вредными условиями труда; для повышения сопротивляемо-
сти инфекциям, при астенических состояниях, в период реабилитации после
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перенесенных тяжелых заболеваний, а также в качестве анаболического сред-
ства для спортсменов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АКТГ - адренокортикотропный гормон;
АОК – антителобразующие клетки;
АОС – антиоксидантная система;
АТФ – аденозинтрифосфат;
ВГ – восстановленный глутатион;
ГЗТ – гиперчувствительность замедленного типа;
ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота;
ИП – индекс Паулса;
КФК – креатинфосфокиназа;
ЛДГ – лактатдегидрогеназа;
ЛПВП – липопротеины высокой плотности;
ЛПНП – липопротеины низкой плотности;
МДА – малоновый диальдегид;
МК – молочная кислота;
ПВК – пировиноградная кислота;
ПКЛ – приподнятый крестообразный лабиринт;
РНК – рибонуклеиновая кислота;
СОД - супероксиддисмутаза;
СРО – свободнорадикальное окисление;
ТАГ – триацилглицериды;
ЦНС – центральная нервная система.