ОТЗЫВ

Чимитдоржиевой Татьяны Намжиловны кандидата медицинских наук на автореферат диссертации Татариновой Н.К. «Адаптогенные свойства экстрактов *Fornicium uniflorum* L.» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.03.06 – фармакология, клиническая фармакология.

Диссертационная работа Татариновой Н.К. представляет собой самостоятельно выполненное, законченное исследование, посвященное актуальной теме – исследованию адаптогенных свойств новых растительных средств – экстрактов, полученных из травы и корневищ экидистероидсодержащего растения *Fornicium uniflorum* L. Актуальность диссертационной работы не вызывает сомнений в связи с отмечаемым в современных условиях ростом психо-соматических заболеваний, обусловленных депрессией адаптационно-приспособительных механизмов организма человека.

Диссертационная работа выполнена на высоком научно-методическом уровне, результаты исследований подтверждены серией экспериментальных исследований с привлечением современных фармакологических и биохимических методов исследования. Результаты обработаны с применением методов математической статистики, что позволяет сделать заключение о достоверности представленных выводов.

Для оценки эффективности экстрактов *Fornicium uniflorum* L. исследована их адаптогенная активность с использованием адекватных моделей экстремальных воздействий: иммобилизационного и психо-эмоционального стресса, интенсивных физических нагрузок, гипоксии различного генеза. Автором установлено, что эффективность испытуемых фитосредств по ряду параметров превосходит таковую у известного адаптогенного препарата – экстракта левзеи сафлоровидной. Показано также наличие актопротекторного, психотропного, нейропротекторного и иммуномодулирующего действия, обусловленного способностью экстрактов

Fornicium uniflorum ингибировать процессы свободнорадикального окисления и повышать антиоксидантный статус организма.

Представленные в работе данные о высокой адаптогенной активности экстрактов *Fornicium uniflorum* аргументируют целесообразность его дальнейшего изучения с перспективой внедрения в клиническую практику с целью повышения неспецифической сопротивляемости организма.

В целом, по актуальности темы, научно-методическому уровню, научной новизне и практической значимости диссертационная работа Татариновой Н.К. соответствует требованиям ВАК МО и науки РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.03.06 – фармакология, клиническая фармакология.

Заместитель главного врача по
амбулаторно-поликлинической помощи
ГАУЗ «Республиканская клиническая больница
им. Н.А. Семашко»
к.м.н.

Чимитдоржиева Татьяна Намжиловна

шифр специальности: 14.00.14 – онкология

670031, Республика Бурятия,
г. Улан-Удэ, ул. Павлова, 12
ГАУЗ «Республиканская клиническая больница
им. Н.А. Семашко»
тел.: 8 (3012) 43 19 49
E-mail: rkbsemashko@yandex.ru
Сайт: rkbsemashko.ru

Подпись Чимитдоржиевой Т.Н. [Signature]
Награжденная ОК
РКБ им. Н.А. Семашко [Signature]